N.o 230 — 4 de Outubro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 097

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Chancelaria das Ordens Honoríficas Portuguesas

Alvará n.o 43/2000. — Jorge Sampaio, Presidente da República
e Grão-Mestre das Ordens Honoríficas Portuguesas, faz saber que,
nos termos do Decreto-Lei n.o 217/2000, de 8 de Setembro, e da
respectiva Lei Orgânica, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 414-A/86, de
15 de Dezembro, confere a Sua Majestade o Rei D. Juan Carlos I,
de Espanha, o grande-colar da Ordem Militar da Torre e Espada,
do Valor, Lealdade e Mérito.

Por firmeza do que se lavrou o presente alvará, que vai ser devi-
damente assinado.

Publique-se.

11 de Setembro de 2000. — Jorge Sampaio.

Alvará n.o 44/2000:

Ordem do Infante D. Henrique

Por alvarás de 22 de Agosto de 2000:

Comendador

Joseph Boulos, de nacionalidade libanesa.

Oficial

Dr. André Boulos, de nacionalidade libanesa.

22 de Setembro de 2000. — O Secretário-Geral das Ordens, José
Vicente de Bragança.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Declaração n.o 322/2000 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 73.o da Lei n.o 77/88, de 1 de Julho (Lei Orgânica da Assembleia
da República), com as alterações introduzidas pela Lei n.o 59/93, de
17 de Agosto, declara-se que, pela Resolução da Assembleia da Repú-
blica n.o 65/2000, publicada no Diário da República, 1.a série-A, n.o 173,
de 28 de Julho de 2000, foi aprovada a conta da Assembleia da Repú-
blica referente ao ano de 1998.

20 de Setembro de 2000. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Car-
valho.

Conta de gerência relativa ao ano de 1998, aprovada pela Resolução da Assembleia da República n.o 65/2000,
publicada no Diário da República, 1.a série-A, n.o 173, de 28 de Julho de 2000

Importâncias

Parcial Total
Código Débito

Saldo da gerência anterior:

De dotações orçamentais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 654 068 780$00
De receitas do Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
De descontos em vencimentos e salários:

Receitas do Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370 422$00
Operações de tesouraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 654 439 202$00

sendo:

Em cofre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Em depósito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 654 439 202$00

Dotações do Orçamento do Estado:

Receitas correntes (02.01.00):
01.01.01 Venda de senhas de refeição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 567 265$00
02.01.00 Juros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132 454 205$10
06.01.01 Guias de reposição não abatidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 003 803$00
06.01.05 Outras receitas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 433 216$50
07.01.00 Transferências do OE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 483 250 000$00 10 663 708 489$60

Receitas de capital (02.01.00):

10.01.00 Transferências do OE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 543 000 000$00
12.01.01 Saldo da gerência anterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 543 000 000$00

Importâncias recebidas para entrega ao Estado ou outras entidades:

Receitas de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 653 032$00 2 653 032$00
Descontos em vencimentos e salários:

Receitas do Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 462 740 102$00
Operações de Tesouraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 642 881 228$00 2 105 621 330$00

Importâncias

Parcial Total
Código Débito Saldos

Despesas orçamentais:

Despesas correntes (02.01.00):

01.01.01 Vencimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 886 442 908$00
01.01.02 Vencimentos extraordinários . . . . . . . . . . . . . . 315 127 831$00